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Rozprawa mgr Dominiki Chabin mieści się w obszarze poszukiwań nad zmysłami 

chemosensorycznymi (węch i smak) w powiązaniu z problemem neofobii żywieniowej, czyli 

niechęci do próbowania nowych pokarmów. Wybór zagadnienia oceniam jako ciekawy i 

ambitny. Zagadnienie jest nadal niewystarczająco rozpoznane naukowo, zwłaszcza w 

populacji dzieci i młodzieży.  

Rozprawa składa się z następujących części: streszczeń w języku polskim i 

angielskim, wprowadzenia, części teoretycznej, która zawiera cztery rozdziały, części 

empirycznej, zawierającej dwa rozdziały, spisu literatury cytowanej, wykazu rycin i tabel oraz 

aneksu. Streszczenia prezentują zwięzłą charakterystykę zawartości pracy. Zasadnicza część 

pracy przedstawia się następująco. Krótkie wprowadzenie ma charakter ogólny i sygnalizuje 

podłoże wyboru zagadnienia oraz zawartość pracy. W rozdziale 1 Doktorantka 

zaprezentowała przegląd danych z literatury na temat neofobii żywieniowej,  w tym definicji, 

genezy, konsekwencji oraz korelatów i predyktorów. W rozdziale 2 omówione zostały dane 

na temat ludzkiego węchu oraz jego związków z neofobią żywieniową. Rozdział 3 został 

poświęcony możliwościom redukcji neofobii żywieniowej. Rozdział 4 zawiera bardzo 

zwięzłe podsumowanie części teoretycznej. Treści zawarte w wymienionych rozdziałach, 

stanowiących część teoretyczną, zostały umiejętnie dobrane, prawidłowo zorganizowane i 

opisane. Lektura wskazuje na wysoki poziom kompetencji teoretycznych, umiejętność 

selekcji danych z literatury, dostrzegania luk w wiedzy oraz referowania podstaw 

teoretycznych badań własnych. Na podkreślenie zasługuje także wprowadzenie elementów 
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graficznych, w tym zestawień wybranych danych w postaci tabel i rycin, które klarownie 

porządkują informacje.  

Pozostałe dwa rozdziały mają charakter empiryczny i zawierają sprawozdanie z badań 

własnych. Rozdział 5 został podzielony na cztery części, opisujące cztery przeprowadzone 

badania. Rozdział 6 zawiera ogólną dyskusję oraz ograniczenia badań własnych.  

Spis cytowanej literatury jest bardzo obszerny (około 300 pozycji) i zawiera pozycje 

istotne z punktu widzenia tematyki pracy, aczkolwiek brakuje niektórych pozycji 

przywołanych w tekście (np. Negoias i in., 2017 czy Kokocińska, 2020, nota bene jeśli chodzi 

o następującą publikację: Kokocińska-Kusiak, A., Woszczyło, M., Zybala, M. Jak działa psi 

węch? Od zapachu do emocji, Weterynaria w Praktyce, to jest ona nietrafnie dobrana i 

przywołana). W aneksie zamieszczono skale wykorzystane w badaniach.  

Punktem wyjścia pracy, na poziomie ogólnym, było pytanie o międzyosobnicze 

zróżnicowanie poziomu neofobii żywieniowej dzieci i młodzieży, ze szczególnym 

uwzględnieniem wrażliwości sensorycznej. Doktorantka trafnie wskazuje, że badania nad 

neofobią żywieniową są stosunkowo nieliczne, rzadko uwzględniają pomiar psychofizyczny, 

a uzyskane do tej pory dane nie są jednoznaczne. Celem postępowania empirycznego było 

więc dokonanie bardziej szczegółowej analizy związków między wrażliwością węchową i 

poziomem neofobii żywieniowej, z uwzględnieniem danych deklaratywnych 

(kwestionariuszowych) uzyskanych od dzieci i rodziców oraz pomiarów psychofizycznych 

przeprowadzonych u dzieci. Uwzględniono także informacje na temat niektórych 

charakterystyk środowiska rodzinnego, w tym praktyk żywieniowych. Postawione hipotezy 

zakładały, że obniżona wrażliwość węchowa oraz niższa ocena afektywna zapachów wiążą 

się z wyższym poziomem neofobii żywieniowej. Ponadto założono, że trening węchowy 

może przyczynić się do obniżenia poziomu neofobii żywieniowej poprzez usprawnienie 

funkcjonowania węchowego (próg wrażliwości i identyfikacja zapachów) i podwyższenie 

ocen afektywnych zapachów. Oceniam sformułowane pytania i hipotezy jako ciekawe i 

dobrze osadzone w aktualnie dostępnych danych, dotyczących jednak w dużej mierze 

populacji osób dorosłych.  

W celu udzielenia odpowiedzi na powyższe pytania i sformułowane hipotezy 

Doktorantka przeprowadziła cztery badania empiryczne. Pierwsze zostało poświęcone 

walidacji narzędzi do pomiaru neofobii żywieniowej dzieci i młodzieży. Doktorantka 

przetłumaczyła i opracowała kwestionariusze do pomiaru neofobii żywieniowej i wrażliwości 
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węchowej przeznaczonych do samoopisu opiekuna, samoopisu dziecka oraz opisu dziecka 

przez opiekuna. Były to następujące kwestionariusze: Skala Neofobii Żywieniowej (Food 

Neophobia Scale), Skala Dziecięcej Neofobii Żywieniowej w wersji dla dzieci (Child Food 

Neophobia Scale) oraz Skala Dziecięcej Neofobii Żywieniowej w wersji dla opiekunów 

(skonstruowana na podstawie Skali Dziecięcej Neofobii Żywieniowej w wersji dla dzieci). 

Dodatkowym celem było zebranie od opiekunów danych na temat praktyk żywieniowych 

stosowanych w domu oraz cechach dziecka, takich jak wrażliwość ogólna i sensoryczna, 

lękliwość i reaktywność emocjonalna. Do tego celu wykorzystano Skalę Praktyk 

Żywieniowych, Kwestionariusz Profilu Sensorycznego dla Opiekunów (do pomiaru 

wrażliwości sensorycznej) i dodano pytania na temat ogólnej wrażliwości dziecka. W badaniu 

wzięła udział stosunkowo liczna grupa dzieci i opiekunów. Z uwagi na fakt, że badania 

zostały przeprowadzone w trakcie pandemii COVID-19, niektóre dane zostały zebrane przez 

Internet. Na podkreślenie zasługuje czaso- i pracochłonność części badania 

przeprowadzonego z małymi dziećmi w formie wywiadów. Wyniki prezentują się 

następująco. Polskie adaptacje skal mają satysfakcjonujące właściwości psychometryczne. 

Występują związki między neofobią żywieniową dziecka i jego cechami takimi, jak  

wrażliwość węchowa i wrażliwość dotykowa, ale nie wrażliwość smakowa, cechami 

opiekunów, jak poziom wykształcenia i poziom neofobii żywieniowej oraz praktykami 

żywieniowymi w rodzinie.  

Drugie badanie dotyczyło związków między neofobią żywieniową i cechami 

indywidualnymi oraz wybranymi zmiennymi charakteryzującymi środowisko rodzinne 

(badania o charakterze kwestionariuszowym i psychofizycznym) wśród dzieci. Oprócz skal 

wykorzystywanych w pierwszym badaniu, uwzględniono w przypadku dzieci: Test progu 

wykrywania zapachów w dwóch wersjach (butanol i imbir), Test identyfikacji zapachów U-

Sniff do pomiaru rozpoznawania zapachów, Test identyfikacji zapachów U-Sniff do pomiaru 

oceny afektywnej oraz Arkusz Świadomości Zapachów; w przypadku opiekunów: Skalę Lęku 

Dziecięcego Spence’a. Również w tym badaniu wzięła udział  liczna grupa badanych, 

zwłaszcza w zestawieniu z procedurą wymagająca indywidualnego pomiaru 

psychofizycznego. Wyniki potwierdziły występowanie związków między neofobią 

żywieniową i wrażliwością węchową u dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym 

oraz praktykami żywieniowymi w rodzinie. Interesujący jest rezultat wskazujący na słabsze 

funkcjonowanie węchowe dzieci o wyższym poziomie neofobii żywieniowej. Tego rodzaju 
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dane pojawiają się w literaturze przedmiotu, ale przede wszystkim w odniesieniu do osób w 

późnej dorosłości. 

Badanie trzecie uwzględniało psychofizyczny pomiar wrażliwości węchowej i 

neofobię żywieniową wśród adolescentów. Wykorzystano następujące metody: Skalę 

Neofobii Żywieniowej, Skalę Neofobii Ogólnej, Skalę Indywidualnego Znaczenia Zapachów, 

Test U-Sniff do pomiaru identyfikacji zapachów oraz oceny afektywnej zapachów, które były 

wykonywane samodzielnie. Grupa objęta badaniem była bardzo liczna, składała się z 510 

nastolatków. Okazało się, że wskaźniki neofobii żywieniowej i neofobii ogólnej są silnie 

skorelowane. Potwierdziły się także związki między wrażliwością węchową i neofobią 

żywieniową. Wyższy poziom neofobii żywieniowej cechował osoby, które niżej oceniały 

znaczenie zapachów i oceniały zapachy jako mniej przyjemne. 

W czwartym badaniu testowano skuteczność treningu węchowego u dzieci w wieku 

przedszkolnym i wczesnoszkolnym dla obniżenia poziomu neofobii żywieniowej. Uzyskano 

pełne dane od 201 dzieci, w tym 122 w grupie kontrolnej i 79 w grupie eksperymentalnej, 

poddanej dwunastotygodniowemu treningowi. Zebrano dane na temat neofobii żywieniowej, 

oceny afektywnej zapachów i zdolności identyfikacji zapachów dwukrotnie, przed 

rozpoczęciem treningu i po jego zakończeniu. U dzieci poddanych treningowi stwierdzono 

polepszenie umiejętności identyfikacji zapachów. Jednak wbrew oczekiwaniom nie 

zanotowano zmian w poziomie neofobii żywieniowej, ani w ocenach afektywnych zapachów.  

Część empiryczną kończy obszerna dyskusja, o charakterze pogłębionym, 

wykorzystująca dane zaprezentowane w części teoretycznej. Doktorantka zwraca uwagę na 

niespójności wyników dotychczasowych badań i stara się je wyjaśnić wskazując m.in. na 

aspekty metodologiczne. W odniesieniu do ograniczeń badań własnych wymienia problemy 

wynikające z czasu badania (pandemia), niemożność przeprowadzenia badań obserwacyjnych 

oraz udział głównie matek i bardzo nielicznych ojców. Nakreśla także kierunki dalszych 

badań,  podkreśla przy tym, że szczególnie wartościowe byłyby badania podłużne. 

Jak można wnioskować na podstawie streszczenia pracy, za najważniejsze uzyskane 

rezultaty Doktorantka uważa następujące: (1) wykazanie związków pomiędzy wrażliwością 

węchową i neofobią żywieniową; (2) wykazanie, że trening węchowy podwyższa umiejętność 

identyfikacji zapachów, jednak nie przyczynia się do obniżenia poziomu neofobii 

żywieniowej. Jednak badania dostarczyły więcej ważnych rezultatów, do czego odnoszę się w 

ocenie merytorycznej. 
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Od strony merytorycznej oceniam pracę zdecydowanie pozytywnie. Najważniejszym 

kryterium oceny rozpraw naukowych jest wkład do wiedzy, oryginalne rozwiązanie problemu 

naukowego. W przypadku recenzowanej pracy zostało ono spełnione. Przede wszystkim, jak 

wskazano powyżej, rezultatem badań jest wykazanie powiązań między neofobią żywieniową i 

wrażliwością węchową u dzieci i nastolatków oraz znaczenia treningu węchowego dla 

usprawnienia umiejętności identyfikowania zapachów. Dzięki przeprowadzonym badaniom 

dostępne są polskie wersje następujących kwestionariuszy: Skala Neofobii Żywieniowej, 

Skala Dziecięcej Neofobii Żywieniowej w wersji dla dzieci, Skala Dziecięcej Neofobii 

Żywieniowej w wersji dla opiekunów, Skala Praktyk Żywieniowych, Kwestionariusz Profilu 

Sensorycznego dla Opiekunów, Arkusz Świadomości Zapachów. Mają one zadawalające 

właściwości psychometryczne. Wyraźną zaletą i nowatorstwem badań jest uwzględnienie 

samoopisów neofobii żywieniowej oraz opisów dokonywanych przez opiekunów. Dzięki 

temu dostępnych jest więcej danych, co daje lepsze możliwości wnioskowania na temat 

badanych zależności. Również włączenie miar psychofizycznych wrażliwości węchowej, a 

nie tylko deklaracji dzieci i opiekunów, należy ocenić bardzo wysoko. Także ten aspekt badań 

ma charakter nowatorski. Fakt, że trening węchowy nie przyczynił się do obniżenia neofobii 

żywieniowej może wynikać z rodzaju zastosowanych zapachów. Warto zastanowić się nad 

doborem zapachów istotnych z punktu widzenia codziennego odżywiania. Podobna uwaga 

dotyczy zapachów używanych w testach U-Sniff. Mam świadomość, że test został 

przystosowany do warunków polskich z wykorzystaniem określonych zapachów, jednak 

można by pokusić się o wersję specjalnie skonstruowaną do badań nad neofobią żywieniową.  

Dokonując oceny rozprawy z metodologicznego punktu widzenia należy podkreślić 

wysokie kompetencje Doktorantki jako projektantki i realizatorki badań. Dokonała krytycznej 

analizy procedur badawczych stosowanych przez innych badaczy, zaprojektowała 

postępowanie empiryczne adekwatne wobec postawionych pytań i sformułowanych hipotez, 

prawidłowo wybrała narzędzia badawcze oraz dobrze dobrała metody analiz statystycznych 

do stawianych przez siebie pytań. Opis procedury badań i analiz statystycznych jest klarowny. 

Należy podkreślić: (1) fakt przeprowadzenia czterech złożonych, czaso- i pracochłonnych 

badań empirycznych; (2) uwzględnienie licznych zmiennych podmiotowych oraz 

wielostronny ich pomiar; (3) zastosowanie różnych metod statystycznych do analizy danych; 

(4) dużą liczebność badanych grup; (5) ostrożność w formułowaniu wniosków, w tym 

odnośnie do zależności przyczynowo-skutkowych. Analiza rozprawy dowodzi, że 
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Doktorantka posiada odpowiednie kompetencje metodologiczne, oczekiwane u młodych 

naukowców. 

Od strony formalnej praca spełnia  wymagania stawiane pracom empirycznym z 

zakresu psychologii. Struktura treści jest adekwatna, sposób prezentacji danych w części 

teoretycznej i empirycznej oceniam jako odpowiedni i klarowny. Pojawiają się nieliczne 

niedociągnięcia redakcyjne, jak literówki (także w nazwiskach autorów przywoływanych 

prac) i niezręczności stylistyczne. Moje wątpliwości budzi używanie określenia „przyjemność 

zapachów”, bardziej adekwatne byłoby „ocena afektywna zapachów”.  

Doktorantka podjęła się ambitnego i trudnego wyzwania w odniesieniu do 

zagadnienia, które dotąd nie było przedmiotem systematycznych badań z uwzględnieniem tak 

licznych zmiennych i metod pomiaru w populacji dzieci i młodzieży. Przeprowadzone 

badania pozwoliły na lepsze scharakteryzowanie związków tych zmiennych, jak również 

sformułowanie postulatów odnośnie do dalszych badań.  Konkludując formułuję opinię, że 

rozprawa „Neofobia żywieniowa a wrażliwość chemosensoryczna dzieci i młodzieży” 

odpowiada warunkom określonym w artykule 187 ust. 3 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – 

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce  (Dz.U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.), i wnoszę o 

dopuszczenie mgr Dominiki Chabin do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

 


